

江苏常熟农村商业银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示

1.公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人薛文、行长包剑、主管会计工作负责人包剑及会计机构负责人（会计主管人员）范丽斌保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度财务报表未经审计。

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:千元 币种:人民币			
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	2,070,493	10.04	
归属于上市公司股东的净利润	1,083,794	13.01	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,081,709	13.56	
经营活动产生的现金流量净额	13,188,242	21.72	
加权平均净资产收益率(%)	14.49	增加0.16个百分点	
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	14.69	减少0.14个百分点	
基本每股收益(元/股)	0.26	22.60	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.26	9.37	
稀释每股收益(元/股)	0.26	11.64	
本报告期末	上和期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	389,015,217	266,563,063	61.2
归属于上市公司股东的净资产	29,564,286	28,467,028	3.9
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.81	0.80	1.26

注:加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率为年化后数据。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:千元 币种:人民币			
非经常性损益项目	本报告金额	说明	
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	5,040	处置抵债资产等的净收益	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	197	计入营业外收入的对账利补贴	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	26,530	其他营业外收支净额	
所得税影响额	69,481	营业外收支对应的所得税影响	
合计	21,762		
其中:归属于母公司普通股股东的非经常性损益(税后)	22,084	归属于母公司普通股股东中的归属于母公司普通股股东的损益	
归属于上市公司股东的非经常性损益(税后)	22,084	归属于母公司非经常性损益中归属于少数股东的损益	

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

单位:千元 币种:人民币			
项目名称	本报告金额	上年同期金额	变动比例(%)
衍生金融资产	238,729	980,773	(44.01)
买入返售金融资产	3,686,421	—	—
交易性金融资产	36,486,774	19,462,361	67.77
同业及其他金融机构存放款项	547,780	222,424	146.09
交易性金融资产	2,302,010	—	—
其他应收款	234,204	319,179	(26.61)
其他资产	1,080,728	2,394,983	(54.89)
手续费及佣金收入	117,405	70,061	67.89
其他损益	22,496	12,326	84.84
公允价值变动损益	(199,328)	(123,497)	—
其他损益	77,526	68,210	13.36
其他资产	5,300	9,363	(43.63)
资产处置损益	5,043	1,100	358.86
营业外收入	30,067	2,544	1,081.48
营业外支出	4,837	2,939	64.64

二、补充财务数据

(一)存贷款按产品分布情况

报告期内,本行主动优化存款定价策略,持续深耕支付支小领域。截至报告期末,本行活期存款占比19.17%,较年初提升1.06个百分点。储蓄存款中两年期及以下占比50.66%,较年初提升3.71个百分点。1000万元及以下贷款1780.7亿元,占总贷款之比为71.33%。

单位:千元 币种:人民币			
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	
存款总额	399,044,081	286,548,050	
其中:活期存款	59,243,367	51,886,474	
定期存款	222,384,081	267,179,392	
其他存款	27,036,642	27,482,584	
贷款总额	249,643,020	289,952,102	
其中:企业贷款	96,401,464	89,890,390	
个人贷款	136,289,360	134,042,566	
其中:个人经营性贷款	89,747,262	89,438,897	
逾期总额	17,972,706	36,089,130	

注:存款总额、贷款总额均不含应付利息。

(二)主要财务指标

截至报告期末,本行贷款收益率5.42%,较年初下降21个BP,存款成本率2.01%,较年初下降19个BP,存贷利差基本保持稳定。

主要指标(%)	2025年3月31日	2024年12月31日	
总资产收益率	1.22	1.30	
净资产收益率	2.46	2.64	
净息差	2.61	2.71	
不良贷款率	0.36	0.27	
拨备覆盖率	497.66	500.03	
资本充足率	10.83	11.24	
资本充足率1	13.67	14.13	

注:总资产收益率经年化处理。

(三)资本数据

单位:千元 币种:人民币			
	2025年3月31日	2024年12月31日	
核心一级资本净额	30,363,117	29,647,941	
一级资本净额	30,796,498	29,884,861	
资本净额	30,796,498	30,633,184	
核心一级资本充足率(%)	10.76	11.30	
一级资本充足率(%)	10.83	11.24	
资本充足率(%)	13.67	14.13	

注:1、按照《商业银行资本管理办法》(国家金融监督管理总局令2023年第4号)相关规定,信用风险采用权重法、市场风险采用简化标准法、操作风险采用基本指标法计量。

2、《常熟银行2025年第一季度第三支柱资本信息披露》请查阅本行官网投资者关系栏目中的“监管资本”子栏目(<http://www.csrcbank.com/tzgx/>)。

(四)杠杆率

单位:千元 币种:人民币			
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	2024年12月31日
杠杆率(%)	6.84	6.91	6.93
一级资本净额	30,796,498	29,884,861	27,554,081
扣除一级资本的总资产	462,339,031	431,436,802	436,263,676
一级资本净额1	30,796,498	29,884,861	27,554,081

注:按照《商业银行资本管理办法》(国家金融监督管理总局令2023年第4号)计算。

(五)流动性覆盖率

单位:千元 币种:人民币			
项目	2025年3月31日		
合格优质流动性资产	—	29,592,424	
未来30天现金净流出量	—	13,436,526	
流动性覆盖率(%)	—	200.29	

三、股东信息及报告期内投资者交流情况

(一)普通股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期内,基于对本行未来发展前景的信心和对本行投资价值的认可,常熟发展投资有限公司增持本行普通股股份14,023,229股,占总股本0.47%,持股比例提升至3.55%;嘉实基金管理有限公司-社保基金16042组合增持2,926,930股,占总股本0.10%,持股比例提升至2.82%。全国社保基金四零六组合、利安人寿保险股份有限公司-自有资金新进入前十大股东。

单位:股			
报告期末普通股股东总数			
前10名股东持股情况(不含通过融资融券借入的)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
交通银行股份有限公司	国有法人	271,586,261	80.51
常熟农村商业银行有限公司	国有法人	100,886,306	3.04
常熟农村商业银行有限公司	其他	96,286,348	2.93
嘉实基金管理有限公司-社保基金16042组合	境内非国有法人	86,082,728	2.63
江苏江南商业集团有限责任公司	国有法人	84,386,429	2.59
全国社保基金一二三组合	境内非国有法人	69,134,410	2.10
全国社保基金-策略资产	境内非国有法人	68,024,277	2.08
全国社保基金四零六组合	境内非国有法人	44,982,541	1.40
利安人寿保险股份有限公司-自有资金	境内非国有法人	44,000,040	1.40
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	38,474,797	1.20

报告期末表决权关联关系一致行动的说明			
表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明
表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明
表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明
表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明	表决权关联关系一致行动的说明

序号	出席时间	方式	机构	人数
1	2025.10.17下午	现场会议	国融证券、华冠基金、利安人寿等13家机构	36
2	2025.11.17下午	现场会议	长江证券、南方基金	9
3	2025.11.17下午	现场会议	安信证券、安信基金、国海基金、国海证券	2
4	2025.12.2上午	现场会议	平安证券、国泰君安、国信证券、广发资管	5
5	2025.12.2下午	线上会议	摩根大通、美国银行、中银国际资管等12家机构	14
6	2025.12.28下午	现场会议	国信证券	2
7	2025.12.11上午	现场会议	申万宏源、长江基金、招商理财等10家机构	10
8	2025.12.11下午	现场会议	泰康证券、恒安标准人寿	3
9	2025.12.12上午	现场会议	招商证券、建信理财、渤海基金、广发基金、中国人寿、国信证券	13
10	2025.12.17下午	线上会议	中金公司、新华基金、北方国际基金、中国人寿、Chinabond Group	6
11	2025.12.21上午	现场会议	华泰证券、平安基金	2
12	2025.12.4下午	现场会议	华泰证券、华泰资产、海通资管	4
13	2025.10.3下午	线上会议	华泰证券、泰康资管	4
14	2025.11.1上午	现场+线上会议	交通证券、华创基金、中金公司投资管理、山西证券资管、财通基金、中银资管等	11
15	2025.12.9下午	现场会议	中金公司	1
16	2025.12.9下午	线上会议	招商证券、高瓴资管、华泰证券资管等机构	108

证券代码:601128

证券简称:常熟银行

江苏常熟农村商业银行股份有限公司

【2025】第一季度报告

四、季度财务报表

合并资产负债表			
2025年3月31日			
编制单位:江苏常熟农村商业银行股份有限公司			
单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计			

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
资产:		
现金及存放中央银行款项	20,642,360	23,631,074
存放同业款项	4,912,422	4,274,183
拆出资金	4,263,162	3,706,245
衍生金融资产	216,728	392,713
买入返售金融资产	3,680,421	-
发放贷款和垫款	241,312,765	232,489,330
金融投资:		
交易性金融资产	16,805,774	10,652,361
债权投资	48,024,903	50,263,077
其他债权投资	40,561,262	32,946,361
其他权益工具投资	681,707	637,454
长期股权投资	1,706,935	1,706,935
固定资产	1,391,264	1,430,942
在建工程	525,434	424,233
使用权资产	328,669	342,616
无形资产	281,785	236,835
商誉	28,618	28,618
递延所得税资产	2,382,652	2,305,315
其他资产	1,268,376	1,153,519
资产总计	389,015,217	366,581,861
负债:		
向中央银行借款	8,265,147	8,304,681
同业及其他金融机构存放款项	547,780	222,624
拆入资金	9,560,608	10,225,931
交易性金融负债	2,302,010	-
长期金融负债	214,204	319,179
卖出回购金融资产款	10,364,669	9,670,867
吸收存款	316,691,902	294,965,068
应付职工薪酬	797,953	959,750
应交税费	265,724	352,790
预计负债	216,603	228,438
应付债券	6,444,239	7,938,369
租赁负债	311,563	330,791
其他负债	1,580,738	2,394,663
负债合计	367,373,140	335,913,331
股东权益:		
股本	3,014,986	3,014,986
其他权益工具	719,669	719,669
资本公积	2,972,661	2,973,763
其他综合收益	624,612	730,834
盈余公积	4,969,159	4,969,159
一般风险准备	4,841,049	4,841,049
未分配利润	12,422,169	11,338,378
归属于母公司股东权益合计	29,564,286	28,467,828
少数股东权益	2,077,782	2,020,682
股东权益合计	31,642,077	30,668,520
负债和股东权益总计	389,015,217	366,581,861

公司负责人:薛文 行长:包剑 主管会计工作负责人:包剑会计机构负责人:范丽斌

合并利润表			
2025年1—3月			
编制单位:江苏常熟农村商业银行股份有限公司			
单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计			

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、营业总收入	2,970,661	2,689,689
利息净收入	2,317,246	2,296,362
利息收入	4,014,638	4,081,312
利息支出	1,697,392	1,794,530
手续费及佣金收入	70,826	11,889
手续费及佣金支出	46,249	58,162
投资收益(损失以“-”号填列)	670,641	566,127
其他收益	22,696	12,325
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	(199,235)	(123,887)
汇兑收益(损失以“-”号填列)	77,535	(84,210)
其他业务收入	5,909	9,563
资产处置收益(损失以“-”号填列)	5,043	1,100
二、营业总支出	1,618,191	1,471,994
税金及附加	16,729	17,714
业务及管理费	1,032,065	952,108
信用减值损失	569,367	502,162
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	1,352,470	1,227,705
加:营业外收入	30,067	2,544
减:营业外支出	4,837	2,938
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	1,377,690	1,227,311
减:所得税费用	213,268	200,581
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	1,164,422	1,026,730

(一)按经营持续性分类			
1持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	1,164,422	1,026,730	
2终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-	-	
(二)按所有权归属分类			
1归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	1,083,791	952,266	
2少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	80,631	74,464	
六、其他综合收益税后净额	(106,222)	17,516	
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	(106,222)	17,516	
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	33,223	113,265	
1其他权益工具投资公允价值变动	33,223	113,265	
(二)将重分类进损益的其他综合收益	(199,445)	(95,739)	
1权益法下可转损益的其他综合收益	-	1,742	
2以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动	(205,808)	4,654	
3以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产信用损失准备	96,363	(102,135)	
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-	
七、综合收益总额	998,200	1,044,246	
归属于母公司股东的综合收益总额	917,569	969,782	
归属于少数股东的综合收益总额	80,631	74,464	
八、每股收益:			
(一)基本每股收益(元/股)	0.36	0.32	
(二)稀释每股收益(元/股)	0.28	0.26	

公司负责人:薛文 行长:包剑 主管会计工作负责人:包剑会计机构负责人:范丽斌

合并现金流量表			
2025年1—3月			
编制单位:江苏常熟农村商业银行股份有限公司			